
Представник Абд-Ель-Кріма ВІЙСЬКОВІ ВЛАСТИ В ШАНГАЮ ЗАМ­
КНУЛИ ВСІ РОБІТНИЧІ ЮНІЇ. 'оголосив умови мира

Військо манджурського диктатора Чанг Цо Ліна зробило 
гад на ad робітничі й студентські юнії та пере­

вело багато арештувань.

на-
АБД-ЕЛЬ-КИМ ХОЧЕ, ЩОБ ЛІГА НАЦІЙ ВИЗНАЛА И ЗАГА- 135.000 РОБІТНИКІВ В АНГЛІЇ 

РАНТУВАЛА РІФСЬКУ ДЕРЖАВУ. НА СТРАЙКУ.
---------  БРЕДФОРД, Англія, 25. ли-

Ані Ріфи, ані Французи, ані пня- — 135 тисяч робітників у 
Еспанці не будуть домагатися вовняній текстільній індустрії

вийшли нині на страйк. При­
чиною страйку знижка платні, 
яку проголосили компанії.

ШАНГАЙ, Китай, 25. липня. 
— Місцевий командант військ 
Чанг Цо Ліна замкнув примі­
щення кількох робітничих ю-

ПАРНЖ, 24. липня. — Ди- 
пльоматичний агент Абд-Ель- 
Кріма оголосив через газету 
“Квотідіен" умови, на яких 
його шеф готовий заключити 
мир. Умови є такі:

Ріфська держава буде виз­
нана й загарантована Лігою 
Націй і Абд-Ель-Крім буде ма­
ти титул еміра.

Ріфська територія буде про­
стягатися до ріки Кверґа і 
включати всю країну Джебеля 
з містами Лярча, Арзіля і Те- 
туан. Еспанія задержить порти 
Цеута і Меліла.

Ріфська держава буде мати 
право держати свої власні 
збройні сили (військо). Ріф- 
ський уряд застановить всю 
пан-іслямську пропаганду на 
території під французьким 
протекторатом.

які хотіли штурмувати китай­
ську торговельну палату за те, 
що вони не дістали обіцяної 
допомоги.

Брак фондів в юнійних ка­
сах заставляє юнійних провід­
ників бомбардувати пекін- 
сьАїй уряд за урядовою допо­
могою, однак цю просьбу від­
кинено, щоб не привести до 
непорозуміння з закордоннн-* 
ми державами.

Юнії заявляють, що місцеві 
військові власти е в союзі з 
закордонними імперіядістами, 
а генерал Чанг Цо Лін, вій­
ськовий губернатор Манджу- 
рії, є підкуплений і субсидова­
ний великими державами.

репарацій /воєнного відшко­
дування ) /Французький і ес- 
панський уряди вплинуть на 
Лігу Націй, щоб вона вистара­
лася позичку для Ріфської 
держави. Франція й Еспанія 
будуть допомагати в еконо­
мічному розвитку Ріфської

ній.

ШАНГАЙ, Китай, 25. липня. 
— Місцеві військові власти, 
ділаючи очевидно на приказ з 
Пекіну, зробили наїзд на всі 
робітничі й студентські юнії та 
їх замкнули, а також переве­
ли багато арештувань.

Вони загрозили провідникам 
юній карою смерти, якщо не 
припиняться негайно безпо­
рядки й погрози.

Чужинецька поліція розігна­
ла вчера товпу з 300 моряків,

ВІДКИНЕНО АПЕЛЬ ЗАСУ­
ДЖЕНИХ ЄГИПТЯН.

КАТРО, Єгипет,' 24. липня. 
— Суд відкинув апель 8 людей, 
які були засуджені в червні на 
кару смерти за убійство гене­
рала сер Лі Стека, комендан­
та бритійських війсь'к в Єгип-

держави.
Велика вага опублікування 

цих умов може мати вплив на 
французько-еспанські взаєми­
ни. Еспанський уряд рішучо 
відмовився прилучитися до 
Франції у великій офензиві 
проти Абд-Ель-Кріма.

Так як Французи є ум учені 
війною в МарОко, францу­
зький уряд може розпочати 
мирові переговори з Абд-Ель- 
Крімом.

ті.

ТРЕБА 69,000 РОБІТНИКІВ 
НА ЖНИВА.

Обчислено, що три західні 
канадійські провінції будуть 
потребувати до роботи підчас 
жнив 69,000 робітників 3 цьо­
го числа 13,000 робітників мо­
жна буде дістати на місцях, 
6,000 треба буде спровадити 
з Бритіш Колумбії, а решту зі 
східньої Канади.

Після провінцій потреба ро­
бітників є така: Манітоба по­
требує 14,000 людей, з того 
має в себе 4.000; Саскечеван 
потребує 41,000, з того має в 
себе 5,000; Алберта потребує 
14,000, з того має в себе 4,000.

КАПЕЛІНІ ЗНОВУ ВИБРАНИЙ ПРЕЗИ­
ДЕНТОМ 1. ДИСТРІКТУ Ю.М.В. 1ФРАНЦУЗИ НИЩАТЬ БОМБАМИ З АЕ­

РОПЛАНІВ ЗАСІВИ РІФІВ. Пенсилвенська Федерація Праці обіцяю піддержку майнерам 
твердого вугля на випадок страйку.

Французькі війська розпочали офензиву і бомбардують маро- 
канські села вами родами артилерії.

ВИЛКЕСБЕН, Па., 25. липня. 
— Рінальдо Капеліні, прези­
дент 1. дистрікту “Юнайтед 
Майн Воркерс 6ф Амеріка", зі­
став поновно вибраний прези­
дентом того дистрікту. Він ді­
став 18,408 голосів більше як 
його противник Вм. Дж. Бре- 
нен.

вого радикального крила в 
майнерській юнії, а Бренен е 
ставленийком Луїса і реакцій­
ної кліки.

•я
МЕЛІЛА, Еспанське Мароко, 

25. липня.—Еспанські авіятори 
літали вчера аеропланами по­
над Ануаль Сідідріс і кидали 
підпалюючі бомби, які знищи­
ли велику часть засівів і зрів- 
ііали з землею кілька домів.

чали офензиву на цілому 
фронті.

Французи бомбардують ма- 
роканські села всіми родами 
артилерії і в наслідок того в 
околиці Таоунат горить біль­
ше як 24 сіл.

АТЛЕНТІК СИТІ, Н. Дж., 25. 
липня. — Сюди прибув вчера 
Джеймс Г. Морер, президент 
Пенсилвенської Федерації'Пра- * 
ці, щоб приречи піддержку 
500,000 членів його організації 
для майПерів твердого АуглЯ; 
які ведуть тепер переговори з 
власниками копалень в справі 
заключення нового аґріменту.

Стейтова Федерація Праці 
обіцює майнерам свою мораль 
ну й матеріяльну піддержку.

ДЕЛЕГАЦІЇ З ЗАХІДНЬОЇ ЄВ­
РОПИ В СР.С.Р.

МОСКВА, 20. липня. — Сю- 
Тисячі Мароканф* -дробу--ди пРиїха*!и Делегації робітни- ^голосування, Бренен ааложив 

ють втікати разом зі своєю ху- чих організацій з Франції, Ні- формальний протест проти ви - 
добою, однак їм заступають меччини * Швеції.... бору Капеліні на тій підставі,
дорогу більше як 100 аеропля- І Вони хотять приглянутися. і^ЩО. нібито підчас виборів до- 
нів з бомбами і карабінами. пізнати економічне життя Ра- пусканося ошуканства. Він за-

дянського Союза. грозив також, що справу від-
Тутешні газети витають сер- да^ть до с>д>- 

дечно делегації, кажучи, що це Капел,н1 6>'в кандидатом лі- 
настала нова доба зближення 
між Радянським Союзом і ро­
бітництвом західної Европи.

Коли проголошено вислід
т

ЛОНДОН, 25. липня. — Де­
пеші з Фезу до “Дейли Екс­
прес” доносять, що францу­
зькі війська в Мароко розпо- \

ЮНІЯ МАШИНІСТІВ КАЖЕ ЧЛЕНАМ 
ЗІРВАТИ З КОМУНІСТАМИ,

і

ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД оголосив, що 
ДЕПОРТУЄ 1,300,000 НІМЦІВ,ШІКАГО, 24. липня. — У- 

рнлники юнії машиністів пові­
домили своїх членів, що вони 
мусять до 30 днів зірвати всякі 
зносини з комуністичними ор­
ганізаціями, або їх юнійне 
членство автоматично буде у- 
неважнене.

Кажуть, що инші великі іо­
нії, злучені з Американською 
Федерацією Праці, підприни- 
мають подібні кроки.

Акція провідників юнії ма­
шиністів може внести розкол 
в юнію, їак як багато членів 
або належуть до комуністич­
них організацій, або симпати­
зують з комунізмом.

Постанова юнії машиністів 
забороняє бути членом Трейд- 
Юнійної Освітньої Ліги й Ро­
бітничої Партії, котрими то 
організаціями керують кому­
ністи. ' ~

ГЕН. ФЕНҐ-Ю-ГСІЯНҐ ПРО­
ТИ КОНФЕРЕНЦІЇ.

ПЕКІН, 25. липня. — Марша- 
лок Фенг-Ю-Гсіянг, китай­
ський христіянський генерал, 
звернувся з просьбою до пе­
кінського уряду, щоб він не 
скликав конференції в сйрачб 
ревізії цлових оплат, як цього 
вимагає вашінґтонський дого­
вір.

Німеччина здержала довіз вугля з польського Щлеска і через 
те в Польщі панує велике безробіття.

БЕРЛІН, 25. липня. — 3 Вар­
шави повідомляють, що поль-

застановили працю.
В наслідок того 100,000 лай­

нерів в Катовицях і околиці 
находяться тепер без роботи. 
Безробітні голодують і кому­
ністи закликають робітників, 
щоб вони силою взяли копаль­
ні в свої руки.

Коли-б Польща прикяла у- 
мову Німеччини, то цогла-б 
вивозити зі Шлеска до Німеч­
чини 350,000 тон вугля, а так 
не вивозить нічого і має безро­
біття та небувалу крізу в ву- 
глевому промислі.

Польський уряд не може да­
вати безробітним допомоги, 
бо всі гроші видає на військо­
ві ціли.

ський уряд прожене з Польщі 
1,300,000 Німців, які задержа­
ли німецьке горожанство. Це 
виклика.ю в Німеччині велике

і

СПАЛИЛИ ХАТУ МАЙНЕРА обурення.
СТРАЙКОЛОМА. В німецьких урядових кру­

гах кажуть, що як Польща ви-БРАЄН КАЖЕ, ЩО НЕ ЗНАЄ ІСТОРІЇ.
ГЛЕР1С БЕЙ, H. С„ 23. ли­

пня. — Нині досвіта згорів дім 
Ст. Бішопа, юнійного майне- 
ра, який ломимо страйку пра­
цює в “Домініон Кол Ko.” 
понеділок вечером його дім 
обкидано камінням, вибито всі ;Польське горожанство. 
вікна і зроблено иншу шкоду.

конає свою погрозу, то німе­
цькому урядові не лишиться 
нічого иншого, лише прогна- 

в|ти 10,000 Поляків, які живуть 
в Німеччині, але задержали

ДЕЙТОН, Теннесі, 21. липня. 
— Адвокат Даров, що боро­
нив на тутейіньому процесі у- 
чителя Сковпса, хотів випита­
ти Браєна про його погляди 
на релігію і науку.

Браєн не був обовязаний 
відповідати Дарову, бо це ви­
ходило поза межі процесу. Од­
нак він згодився відповідати, 
щоб відтак мата нагоду випи­
тувати Дарова про його по­
гляди.

ч На питання відносно біблії 
Браєн відповідав як релігійний

чоловік, а на питання відносно
науки відповідав, що не знає, 
його заява, що не знає історії, 
зробила прикре вражіння, так 
як він був державним секрета­
рем за президента Внлсона.

В кінця Браєн не осягнув то­
го, чого хотів, бо суддя Рол- 
стон признався нині, що зробив 
помилку, дозволяючи на ди- ЛОНДОН, 25. липня. — Де ,то на вуголь, який Німеччина 
скусію між Даровом і Брае- пеша з Копенгаги доносить, спроваджує зі Шлеска під 
ном, і звелів викинути її з про- ! що цілий східній бік порту О- Польщею, 
токолу, а також не дозволив денсе в Данії зістав вчера зни- Через те німецькі проми- 
Браєнові ставити питання Да- щений .вогнем. Деякі великі ' словці здержали довіз вугля

! з Польщі, а власники копалень

ВІДЕНЬ, 21. липня. — Поль­
ща веде тарифову війну з Ні­
меччиною і хоче наложити ми-ЗГОРІВ ПОРТ В ДАНІЇ.

Місто Вінніпег 
около $63,000 чистого зиску з 
продажі горячих напитків ■ 
Манітобі за минулий рік.

одержало

склади згоріли до тла.рову.

ЮНІЇ ЗАЛІЗНИЧНИКІВ І ТРАНСІ!ОРТОВИХ РОБІТНИКІВ ЗА­
СТАНОВЛЯТЬ ВЕСЬ ПЕРЕВІЗ ВУГЛЯ ПІДЧАС 

МАЙНЕРСЬКОГО СТРАЙКУ.

? Юні я будівельних робітників також рішила піддержувати май­
нерів, коли вони покинуть працю.

творив “Раду Акції”, яка ма- 
ла-б під своєю управою повну 
силу 6,000,000 організованих 
трейд-юніоністів.

Спір між власниками копа­
лень і майнерами зайшов ізза 
того, що власники предложи- 
ли умови нового агріменту, 
між якими були 20 проц. зни­
жки платні і екстра година 
праці денно.

Майнері не хотіли згодити­
ся на це і рішили зовсім не 
брати участи в переговорах, 
поки власники копалень не від­
тягнуть своїх пропозицій.

ЛОНДОН, 26. липня. — Кон­
ференція юній залізничників і 
транспортових робітників рі­
шила вчера застановити весь 
перевіз вугля на випадок май­
орського страйку.

Рішено також скликати в 
четвер конференцію екзеку- 
тнв всіх трейд-юній для вирі- 

. шення, яку страйкову акцію 
мають підприняти инші юнії.

Юнія будівельних робітни­
ків рішила також піддержува­
ти майнерів на випадок страй­
ку. Вона рекомендує трейд ю- 
нійному конгресові, щоб він у-

»

КОМПАНІЇ ВІДТЯГНУЛИ ЗНИЖКУ до 
ЧАСУ ЗАКЛЮЧЕННЯ УГОДИ.

Юній транспортові!* робітників вдобрила плай союзе бритій­
ських робітників у всіх галузях Індустрії.

нія транспортових робітників 
одноголосно одобрила плян 
союза міліонів робітників у 
всіх галузях індустрії.

Трейд-юнійний конгрес, який 
попередньо зобовязався під­
держувати справу майнерів, 
звернувся до преміера Балд- 
вина, щоб в'н приняв на по- 
слуханню спеціальний комітет 
конгресу, назначений для об­
говорювання спору між май­
нерами і власниками копалень.

ЛОНДОН, 25. липня. — ГІре- 
міер Балдвин згодився приня- 

в понеділок делегацію 
трейд-юнійного конгресу, 
хоче говорити в спраяї вадхо- 
дячого майнерського страйку.

ЛОНДОН, 25. липня. — Вла­
сники копалень згодилися 
дальше виплачувати теперішню 
платню, якщо переговори з 
майнерами затягнуться до слі­
дуючого місяця: Теперішня 
платня буде в силі, поки не ді­
стане заключений новий агрі- 
мент.

1 * В. С. Бриджмен, перший 
лорд -адміраліції, який стоїть 
на чолі урядової комісії, що 
має розслідити спір між май­
нерами й власниками копа­
лень, вспів наклонити обі сто­
рони, щоб вони зібралися в 
середу,на конференцію в спра­
ві полагодження спору.

ЛОНДОН, 24. липня. — Ю-

ти
яка

ВИДАНО ВАРАНТ НА АРЕШТУВАННЯ 
КОМПАНІЙНОГО ПОЛІЦАЯ.

Конференція між урядом Нової Скошії а Беском і майнерами, 
яку відрочено в пягницю, збереться в середу.

Поліцай МекЛовд був ране­
ний підчас розрухів в ногу і 
находиться ще в шпиталі.

СИДИ, H. С., 24. липня. — 
Нині рано видано варант на а- 
рештування Джозефа МекЛов- 

* да, поліцая Бритіш Емпаєр 
Стіл Коріюрейшен, за застрі- 
лення майнера Вил’яма Дейві- 
са підчас розрухів в Ню Ва- 
терфорд дня 11. червня.

Варант видав гіоліційний 
суддя Дж. Дж. Смит на ін­
струкцію державного прокура­
тора Малколма Петерсона, я- 
кмй конферував в цій справі з 
провінціональним урядом.

СИДНІ, H. С, 25. липня. — 
Премієр Ровдс заявив вчера, 
що на понеділок скликається 
в Галіфаксі повне засідання 
ново-скошійського уряду і 
конференція між урядом а Бе­
ском та майнерами, яку від­
рочено вчера, не збереться 
скорше, як в середу або в че­
твер слідуючого тижня.

В ТРОХ МІСТАХ БОЛГАРІЇ ЗАСУДЖЕ 
• НО НА СМЕРТЬ її ОСІБ.

зрадннчій акції супроти уря­
ду, я n'a почалася після виса­
дження катедри а Софії. *

На процеси пруги 900 осіб, 
що розпочинаються в Сумені 
і Трноаі, буде покликано 10 
тисяч свідків.

ВІДЕНЬ, 25. липня. — Депе- 
'ші з Софії доносять, що в 
болгарських містах Слівен, 
Часково і Беркоеіца засудже­
но на ез|ерть 17 осіб.

Ці нові засуди є частиною 
загальної урядової кампанії 
проти осіб обвинувачених, з

ua ■■j, và..

f

Залізничі і транспортові робітники в Англії рішили 
піддержати майнерів на випадок страйку«і

і
*
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